
X - Anexo X - Termo de Apostilamento;
XI - Anexo XI - Relatório simplificado de verificação de execução do objeto;
XII - Anexo XII - Relatório de Execução do objeto;
XIII - Anexo XIII - Parecer técnico conclusivo de prestação de contas;
XIV - Anexo XIV - Requerimento de parceria com OSC sem chamamento público;
XV - Anexo XV - Parecer técnico de análise de plano de trabalho sem chamamento
público;
XVI - Anexo XVI - Relação de documentos entregues;
XVII - Anexo XVII - Requerimento de termo aditivo;
XVIII - Anexo XVIII - Parecer de análise de proposta de Termo Aditivo;
XIX - Anexo XIX - Relatório parcial de monitoramento;
XX - Anexo XX - Parecer de análise de proposta de Termo de Apostilamento;
XXI - Anexo XXI - Indicadores de Alcance;
XXII - Anexo XXII - Planilha financeira;
XXIII - Anexo XXIII - Plano de comunicação;
XXIV - Anexo XXIV - Plano de curso/oficina;
XXV - Anexo XXV - Relação da equipe de trabalho.
Parágrafo único. Os anexos de que trata essa Portaria estarão disponíveis no sítio eletrônico
da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade.
Art. 75. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARYSSA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 06 DE JULHO DE 2023
Dispõe sobre a divulgação dos candidatos eleitos no processo eleitoral de representação da
Sociedade Civil, do segmento de Trabalhadores e de Usuários do SUAS, para a Gestão
2021/2024 do CAS/DF.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 3, XXXI, da Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995 e suas alterações,
em consonância com o art. 79, I, da Resolução CAS/DF nº 79, de 16 de dezembro de 2010
e suas alterações e ainda:
CONSIDERANDO a Resolução nº 11, de 19 de abril de 2023, que dispõe sobre o processo
eleitoral de recomposição da representação de conselheiros da Sociedade Civil no Conselho
de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, referente à Gestão de 2023/2024;
CONSIDERANDO a Resolução nº 28, de 22 de junho de 2023, que dispõe sobre resultado
final da homologação dos candidatos habilitados(as) como eleitores(as) e/ou candidatos(as)
ao processo eleitoral do CAS/DF 2023, para a recomposição dos representantes da
Sociedade Civil no CAS/DF, referente à Gestão 2023/2024, e ainda:
CONSIDERANDO a XIII Assembleia de Eleição, que ocorreu no dia 06 de julho de 2023,
resolve:
Art. 1º Tornar público o resultado do processo eleitoral de representação da Sociedade
Civil, do segmento de Trabalhadores e de Usuários do SUAS, para a Gestão 2021/2024 do
CAS/DF, conforme disposto no ANEXO I desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE
 

ANEXO I
ELEITOS NO PROCESSO ELEITORAL DE REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL, DO SEGMENTO DE TRABALHADORES E DE USUÁRIOS DO SUAS - CAS-
DF - GESTÃO 2021/2024

REPRESENTANDO USUÁRIOS E ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS DO SUAS
 

CRAS SÃO SEBASTIÃO:
ELISANGELA DA MOTA SOUZA - TITULAR

ASSOCIAÇÃO POSITIVA:
LUIZ DOS SANTOS V. NETO - SUPLENTE

 

REPRESENTANDO ORGANIZAÇÕES E TRABALHADORES DO SUAS
 

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO:
JÚLIA ZGIET DE OLIVEIRA - 1ª SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA:
LEOVANE GREGÓRIO - 2º SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL:
LORENA KELLY RAMOS LEITE - 3ª SUPLENTE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

 

ATA DA 166ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao décimo primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas, ocorreu a
166ª reunião ordinária do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF
realizada na forma presencial, no Edifício Sede da FIBRA, Sala plenária no 2ª andar, SIA
Trecho 3, Lote 225, Brasília/DF, atendendo à convocação do Secretário de Estado de Meio
Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF, GUTEMBERG GOMES, que presidiu a
reunião. Fizeram-se presentes os conselheiros (as): ADAUTO SANTOS (ABES/DF),
ADELINO JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR (PM/DF), ALBATÊNIO RESENDE
(TERRACAP), ALDO CÉSAR FERNANDES (SO/DF), ALISSON SANTOS
(IBRAM/DF/DF), ANA CRYSTINA LESSA (CCAN/DF), ANA DE PAULA FONSECA
(ADEMI/DF), CLÉA TORRES DA SILVA (CCAN/DF), EDIMILSON DA CRUZ
GONÇALVES (DF LEGAL), ELEUTERIA GERRA MENDES (SEMA/DF),
FERNANDO RODRIGUES (SEAGRI/DF), FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA
(DF LEGAL), GUILHERME AMÂNCIO (FAPE/DF), GUSTAVO ANTÔNIO
CARNEIRO (ADASA), IZIDIO SANTOS NEVES (TERRACAP), JOÃO SUENDER
MOREIRA (SES/DF), LUCIANO ALENCAR (SINDUSCON/DF), LUCIANO
CARVALHO (SO/DF), MANOEL ARAÚJO (IBAMA), MARCELO VAZ MEIRA DA
SILVA (SEDUH/DF), MÁRCIA FERNANDES COURA (SEMA/DF), MAURÍCIO
HATAKA (SEPLAD/DF), NATÁLIA CRISTINA TEIXEIRA (SO/DF), OLÍVIA KROHN
(FIBRA/DF), RAFAEL ARAÚJO MORAES (ADEMI/DF), RAQUEL MILANO (OCA
DO SOL), REGINA FITTIPALDI (FÓRUM DE ONGS), RICARDO BOMFIM
MACHADO (FUNATURA), ROBERTO BRANDÃO CAVALCANTI (UnB), RODRIGO
CAPELLE SUESS (SEE/DF), RODRIGO HERMETO DOLABELLA (FAPE/DF),
ROGÉRIO TOKARSKI (FECOMÉRCIO), RÔNEY TANIOS NEMER (IBRAM/DF/DF),
TAMARA FRANCO SCHIMIDT (CACI) E VLADIMIR FERREIRA (CAESB).
Participaram como convidado: ABEL EUSTÁQUIO SOARES (BIÓLOGO), JOSÉ
JANDSON QUEIROZ (ARQUITETO URBANISTA), FERNANDO ALMEIDA
CORTIZO (IBRAM/DF/DF) E VICTOR ASIS CARVALHO SILVA (IBRAM/DF/DF).
Participaram como ouvintes: MÁRCIA CRISTINA CARDOSO (SEAGRI/DF), ARUZA
TEREZA XAVIER (CAESB), ALEXANDRE SAUMA DA SILVA (IBRAM/DF/DF),
RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA (IBRAM/DF/DF), IVANISE MACHADO NERY
(SEMA/DF), HIAGO FARECO (SEMA/DF) E UGO ANDREAZZI (SEMA/DF). A
reunião foi coordenada por MARICLEIDE MAIA SAID (SEMA/DF). Confirmado o
quórum necessário para segunda convocação, o Presidente da reunião declarou aberta a
sessão. Perguntou se algum conselheiro gostaria de fazer o uso da palavra. O representante
da Secretaria de Obras e Infraestrutura do DF – SODF, solicitou uma inversão de pauta.
Propôs que fosse apreciado o item 1d, o Processo nº 00391-00012569/2017-81 -
Parcelamento de solo no Setor Habitacional Jóquei Clube, antes do item 1c, Apresentação
sobre as ações do órgão ambiental do Distrito Federal na ARIE Granja do Ipê -
IBRAM/DF/DF. O Presidente perguntou aos conselheiros se concordam com a inversão de
pauta. Sem manifestações contrárias, o Presidente concedeu a solicitação do conselheiro.
Seguiu para o item 1 – Deliberações.
Item 1a:Posse dos novos Conselheiros do CONAM/DF e apresentação do Secretário de
Meio Ambiente eProteção Animal do Distrito Federal. O Presidente passou a palavra a
Diretora de Colegiados da SEMA/DF, Maricleide Maia, para fazer a leitura dos novos
conselheiros do CONAM/DF. A Sra. Maricleide Maia anunciou os conselheiros
empossados em 2023, a saber: o Sr. ANTÔNIO GUTEMBERG GOMES DE SOUZA
(Titular) da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal
– SEMA/DF, a Sra. ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES (Suplente) da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal –
SEMA/DF; o Sr. RODRIGO CAPELLE SUESS (Suplente) da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal – SEE/DF; a Sra. SILVIA ALVES FERREIRA PINTO
(Suplente) da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF; o Sr.
RAFAEL BORGES BUENO (Suplente) da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – SEAGRI; a Sra. FLÁVIA
LOUZEIRO DE AGUIAR SANTIAGO (Suplente) da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – SEAGRI; o Sr. NEY
FERRAZ JÚNIOR (Titular) da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal – SEPLAD; o Sr. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO
(Suplente) da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal – SEPLAD; o CEL QOPM KLEPTER ROSA GONÇALVES (Titular) da
Polícia Militar do Distrito Federal – PM a CEL. QOBM/COMB. MÔNICA DE
MESQUITA MIRANDA (Titular) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal –
CBM/DF; o CEL. MSB QOBM/COMB. CELIO WILSON RODRIGUES (Suplente) do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF; a Sra. TAMARA FRANCO
SCHIMIDT (Suplente) da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal – CACI; a
Sra. LAIZA MARA NEVES SPAGNA (Suplente) da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal – SEDES; o Sr. ROBERTO BRANDÃO
CAVALCANTI (Suplente) da Universidade de Brasília – UnB; o Sr. MARCELO
XIMENES AGUIAR BIZERRIL (Suplente) da Universidade de Brasília

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 128, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


